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Drodzy Czytelnicy! 

Tym nowym numerem Informatora Parafialnego pozwa-

lamy sobie otworzyć nowy rozdział w życiu radomsko-

kieleckiej Parafii. Dlaczego czas rozpocząć pisanie nowe-

go rozdziału? To poniekąd pokłosie takiego, a nie innego 

wyniku wyborów na proboszcza w krakowskiej Parafii 

(ks. Ł. Ostróżka 65 głosów, ks. W. Rudkowski 53 głosy).   

W radomsko - kieleckiej Parafii pracujemy już od 2004 

roku. Wiele się zmieniło przez te 17 lat. Ten czas można 

przyrównać do barw jesieni. Miały miejsce wspaniałe, 

kolorowe wydarzenia, ale także pochmurne i wietrzne. 

Nowe otwarcie jest potrzebne bo pozwala ruszyć do przo-

du. Nowe otwarcie daje impuls, by zmienić to, co wyma-

ga zmiany, a docenia i pielęgnuje to, co nie wymaga 

zmian.  

Życia Parafialnego nie tworzy tylko duchowny. To prze-

strzeń w którą powinni zaangażować się wszyscy Para-

fianie. Zróbmy to razem. Razem otwórzmy i napiszmy 

nowy rozdział naszej Parafii.  

W tym miejscu chcemy podziękować p. Agnieszce Fili-

powskiej z Kielc za stworzenie nowego logo dla Rybaka.   

Czekamy na kolejne Wasze pomysły :)              Redakcja 
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Moi drodzy 

Przed nami bardzo znany i często cytowany frag-

ment Biblii, choć sama księga nie należy do tych 

najczęściej omawianych. Jest to bowiem księga 

wielkiego smutku. Już sam jej tytuł: Treny, czyli 

pieśni żałobne, nie pozostawia co do tego naj-

mniejszych wątpliwości. 

Treny znajdujące się w Starym Testamencie to rzeczywiście pieśni 

żałobne, to lamentacje – żałobne skargi proroka Jeremiasza, napi-

sane w związku z upadkiem Jerozolimy. Jerozolima w 587 roku 

przed Chrystusem została zdobyta przez Babilończyków i całkowi-

cie zrujnowana.  W Księdze Trenów znajduje się 5 pieśni w któ-

rych prorok opłakuje te wydarzenia. Nasz dzisiejszy tekst to ury-

wek trzeciej z nich. Pierwsze dwie opisują upadek Jerozolimy. 

Znajdujemy w nich opis największych nieszczęść jakie spotkały 

naród Izraelski ze strony najeźdźcy. Ponadto przypominają, że 

przyczyną tych nieszczęść jest odstępstwo Izraelitów od Boga. 

Izraelici mieli przekonanie o nierozerwalnym związku, między 

czynem człowieka, a jego losem. Krótko mówiąc, zły czyn sprowa-

dza na sprawcę nieszczęście, natomiast czyn dobry przynosi 

sprawcy błogosławieństwo. Wierzyli, że jak kamień rzucony w wo-

dę powoduje poruszenie tafli wody, tak każdy czyn powoduje poru-

szenie ku dobru lub ku złu. I tak rzeczywiście było w życiu narodu 

Izraelskiego. Kiedy oddalali się od wiary w Boga Jahwe i kierowa-

Niewyczerpane są objawy łaski Pana, miłosierdzie jego nie ustaje. Każ-

dego poranku objawia się na nowo, wielka jest wierność twoja. Pan jest 

moim działem, mówi dusza moja, dlatego w nim mam nadzieję. Dobry 

jest Pan dla tego, kto mu ufa, dla duszy, która go szuka. Dobrze jest cze-

kać w milczeniu na zbawienie Pana. (…) 

Albowiem Pan nie odrzuca na wieki. Gdy zasmuca, znowu się lituję we-

dług obfitości swojej łaski.                                         Treny 3, 22-26. 31-32 

 Rozważanie biblijne 
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li kroki w stronę pogaństwa, to swoim zachowaniem ściągali na 

siebie cierpienie. Natomiast kiedy wiara w Boga była gorąca, wte-

dy otrzymywali błogosławieństwo i działy się wielkie cuda w ich 

życiu. 

Trzeci z Trenów na samym początku mówi o cierpieniach ludzi 

wynikających ze zniszczenia miasta. Prorok stoi na nad stosem 

kamieni, który wznosi się na miejscu zburzonej Świątyni. W mie-

ście pozostała tylko garstka prostych i biednych ludzi, bo przecież 

król wraz z całym dworem i zamożniejszymi mieszkańcami został 

uprowadzony do niewoli babilońskiej. Jeremiasz stojąc ze łzami 

w oczach zaczyna prorokować.  

Co prorokuje? Pomstę, której Jahwe dokona na wrogach swojego 

ludu? Pewnie słuchający go, dotknięci nieszczęściem ludzie chcie-

liby takie właśnie słowa usłyszeć. Słowa o zemście nad wrogim 

byłyby jak najbardziej na miejscu w tej sytuacji. Jednak słyszą coś 

innego. Słyszą skargę niezwykle dziwną. Najpierw Jeremiasz opi-

suje siebie jako człowieka wyjątkowo mocno doświadczonego przez 

Boga. Jako człowieka którego życie jest pasmem nieszczęść, gory-

czy i wystawienia na pośmiewisko innych. Ale mówi też o ludzie 

izraelskim, jego grzechu – przyczynie przeżywanego nieszczęścia. 

Utożsamia się z tymże ludem. Tak więc nie ma w jego mowie żad-

nych słów skierowanych przeciw najeźdźcy. Nie ma obietnicy od-

wetu ze strony Boga na tych, którzy złupili miasto i uprowadzili 

większość jego mieszkańców. A co jest? 

Jest zapewnienie, że łaska Boża jest niewyczerpana. Nigdy nie 

ustaje miłosierdzie ani wierność Stwórcy. Mówi o nadziei. Zapew-

nia o dobroci Bożej dla tych, którzy Mu ufają i szukają Go w swo-

jej codzienności. I co najważniejsze, wzywa swych słuchaczy, by 

czekali w ciszy, w milczeniu na zbawienia Pana. By cierpliwie cze-

kali na dzień, kiedy ich los się odmieni. 

Nastąpiła zmiana. Po siedemdziesięciu latach niewoli wygnańcy 
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powrócili wraz ze swoimi rodzinami do ojczyzny. Nie było łatwo, 

ale z Bożym błogosławieństwem podźwignęli z gruzów ukochane 

miasto. Odbudowali jego mury obronne. Wybudowali na nowo 

świątynię. Cieszyli się i płakali ze wzruszenia. Widzieli bowiem 

spełnienie słów proroka Jeremiasza. Doświadczyli niewyczerpa-

nej łaski Boga. Przekonali się, że Jego miłosierdzie nie ustaje. 

Nadzieja podsycana przez innych proroków podczas wygnania 

nie zawiodła ich. Nadszedł dzień, który odmienił ich los. 

Jakże często w naszym życiu bywa tak, że my sami przeżywamy 

podobne chwile jak prorok i jego słuchacze. Coś w życiu zawaliło 

się, leży w gruzach: strata pracy, utrata kogoś bliskiego, strata 

czegoś, na co pracowałem wiele lat, czyjeś pomówienie godzące 

w moje dobre imię. To tylko niektóre złe rzeczy przytrafiające się 

nam w życiu. Wtedy czujemy się jak ci ludzie, którzy z Jeremia-

szem stoją nad stosem kamieni i opłakujemy to, co utraciliśmy. 

Uzewnętrzniamy swój ból. W głowach pojawia się gonitwa myśli, 

analiz, pytań o przyczyny. A w duszy ten wielki ból, który wydaje 

się, w tym momencie, nie do przejścia. Jest jak ciężki, przytłacza-

jący głaz, spod którego nie potrafimy się wydostać. Jest tylko ból, 

smutek i brak nadziei na lepsze jutro. 

Przechodząc trudne doświadczenia nie jesteśmy sami. Stoi obok, 

niekiedy całkiem cicho i niezauważony przez nas, Pan Bóg, który 

oferuje pomoc i nowe możliwości.  

Mam serdecznego kolegę. Od wielu lat porusza się on na wózku 

inwalidzkim. Jednak kiedyś tak nie było. Cieszył się i czerpał ra-

dość z życia. Na swoim motocyklu zwiedził kilka państw Europy. 

Zawsze uśmiechnięty, pełen pasji. I nagle wypadek. Na szczęście 

wyszedł z niego, choć mocno pokaleczony. Ale była nadzieja na 

wyzdrowienie. Zbierano pieniądze na operacje biodra i wszczepie-

nie endoprotezy. Była nadzieja. Jednak tę nadzieję pogrzebał 

drugi wypadek. Tym razem samochodowy. Dziś nie może robić 

tego, co tak kochał – jeździć na motocyklu. A jedyne co go z tam-

 Rozważanie biblijne 
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tym czasem łączy to przymocowany znaczek na wózku inwalidz-

kim – zdjęty z jego ukochanego motocykla. Wózek ten na pochyło-

ści rozpędza się do 9 km na godzinę. Jak to sam określił: „Czachę 

urywa”. Wielkie nieszczęście i tragedia. Życie w gruzach i rozpa-

czy. Jednak Bóg powoli, spokojnie wyprowadził go z rozpaczy. 

Dziś jest szczęśliwym ojcem, mężem pięknej kobiety, a przede 

wszystkim Bożym dzieckiem. Jak sam to ujął: Tomasz zamyka 

oczy: ja już nie potrzebuję widzieć: Jesteś... Co by było gdyby nie 

ten dramat? Nie wiadomo. Ale na pewno nie było tego co dziś daje 

mu spełnienie – rodzina, którą bardzo kocha i praca w której po-

maga wielu ludziom. 

Nikomu nie jest łatwo gdy przechodzi w swym życiu trudności, 

cierpienie, problemy. Zawsze zdają się one jak góra, której nie po-

konamy, gdyż jest ona za wysoka. Izraelici pokonali tą górę. Jere-

miasz wiedział, że tak się stanie i do tego nawiązywał płacząc nad 

gruzami swojego miasta. Dziś prorok przemawia w ten sposób do 

każdego z nas, przypominając że: Niewyczerpane są objawy łaski 

Pana, miłosierdzie jego nie ustaje. Każdego po-

ranku objawia się na nowo, … Pan nie odrzuca 

na wieki. Gdy zasmuca, znowu się lituję według 

obfitości swojej łaski. Dalej prorok ma dobrą 

radę dla każdego z nas, przeżywającego trudno-

ści: Dobrze jest czekać w milczeniu na zbawie-

nie Pana. Jest on bowiem przekonany o tym, iż: 

Dobry jest Pan dla tego, kto mu ufa, dla duszy, 

która go szuka. 

Niechaj Duch Święty wyryje te słowa w na-

szych sercach, by były one dla nas zawsze po-

ciechą. Zachętą do oczekiwania w ciszy na po-

moc od Pana. Niech te słowa budują naszą wiarę, zaufanie do 

Stwórcy. Bóg nigdy nie opuścił swojego ludu. Nie opuści też nas – 

swoich dzieci.  Amen 

 Rozważanie biblijne 
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W centrum Nowego Testamentu stoi zbawcze dzieło 

Boga w Chrystusie. Autorzy Nowego Testamentu 

funkcjonowali w religijnym świecie kreowanym 

przez Stary Testament, a pojęcie zbawienia należy 

do głównych tematów ksiąg Pierwszego Przymierza. 

Idea zbawienia pojawia się wprost po raz pierwszy 

w 2 Księdze Mojżeszowej, a jest nią wyprowadzenie 

uciemiężonego i zagrożonego zagładą Izraela z Egip-

tu. Boże zbawienie polega na tym, że ratunek przy-

chodzi w sytuacji całkowicie beznadziejnej. Lud Izraela nie może urato-

wać się sam. Nie jest on w stanie doprowadzić do zmiany swojej sytua-

cji w żaden sposób: ani przez rewolucję czy bunt, ani przez negocjacje 

z faraonem czy Egipcjanami. Zbawienie musi przyjść z zewnątrz od Bo-

ga, który do tego celu posłużył się Mojżeszem.  

Tematyka wyjścia z Egiptu pojawia się w większości ksiąg Starego Te-

stamentu. W dziele tym Boże zbawienie polegające na wyprowadzeniu 

z Egiptu rozumiane jest jako początek i zaistnienie Izraela. W Psalmie 

114,1-2 czytamy: Gdy Izrael wychodził z Egiptu, dom Jakuba spośród 

ludu obcego języka, stał się Juda jego świętością, Izrael jego królestwem. 

Podobna wypowiedź znajduje się w Księdze Ozeasza 12,10: Ja Pan je-

stem twoim Bogiem od wyjścia z ziemi egipskiej; sprawię, że znowu bę-

dziesz mieszkał w namiotach jak w dniach spotkania. Oznacza to, że 

okres patriarchalny rozumiany był jako prehistoria Izraela. W patriar-

chach lud Boży żył w obietnicach, ale nie zaistniał jeszcze w sensie wła-

ściwym. Według Biblii Izrael został ukonstytuowany przez Boży czyn 

zbawczy.  

W pismach prorockich epoka Wyjścia przedstawiana była jako czas 

szczerej nie zakłóconej społeczności z Bogiem. Prorok Jeremiasz mówi 

w imieniu Boga: Tak mówi Pan: Pomnę na miłość twojej młodości, na 

 Biblistyka 
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Wyjście z Egiptu według Starego Testamentu - część 1 



uczucie czasu twojego narzeczeństwa, gdy cho-

dziłeś za mną na pustyni,  w kraju nie obsie-

wanym (Jr 2,2).  

Tradycja i pamięć o Bożym zbawieniu były 

tak mocne, że pojawiły się nawet w formule 

będącej epitetem Boga: Pan, który wyprowa-

dził Izraela z Egiptu. Słowa te znajdują się 

przykładowo w preambule do Dekalogu (2 Mż 

2,2; 5 Mż 5,6).  

Wyjście z Egiptu powinno być wspominane co 

roku podczas święta Paschy, a każde pokole-

nie winno utożsamić się z generacją Eksodu-

su. Każdy Izraelita powinien uznać to doświadczenie za własne. Według 

proroków akt wybrania Izraela w Wyjściu domaga się odpowiedzialności 

ludu, jego właściwego postępowania. Izrael jako lud wybrany i zbawiony 

przez Boga musi żyć zgodnie z jego wolą. W przeciwnym wypadku wyj-

ście z Egiptu może zostać nawet odwołane.  

Prorok Amos pyta: Czy nie jesteście dla mnie tym samym czym Kuszyci, 

wy, synowie Izraela? - mówi Pan. Czy nie wyprowadziłem Izraela z ziemi 

egipskiej, Filistyńczyków z Kaftoru a Amorejczyków z Kiru? (Am 9,7). Pa-

radoksalnie to zachowanie ludu nadaje Bożemu zbawieniu sens. W przy-

padku porzucenia Bożych przykazań wyjście z Egiptu będzie traktowane 

jako zwykła wędrówka ludów, których w historii było wiele. Podobnie 

prorok Ozeasz natomiast sąd Boży, który ma być unieważnieniem wyj-

ścia z Egiptu, a wraz z tym całej historii Izraela, będzie to bowiem po-

wrót do Egiptu (Oz 8,13; 9,3.6; 11,5).  

Bardzo często jednak to wydarzenie z przeszłości służy jako wzór zba-

wienia przyszłego, które jest zapowiadane. Jeremiasz w swojej zapowie-

dzi zbawienia mówi: Dlatego oto idą dni - mówi Pan - że już nie będą mó-

wili: Jako żyje Pan, który wyprowadził synów Izraela z ziemi egipskiej, 

lecz: Jako żyje Pan, który wyprowadził i sprowadził potomstwo domu 

izraelskiego z ziemi północnej i ze wszystkich ziem, do których ich wy-

gnał, i będą mieszkali na swojej ziemi (Jer 23,7-8). W drugiej części Księ-

gi Izajasza (rozdziały 40-55) wzywa się wręcz do zapomnienia wcześniej-

 Biblistyka 
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szej historii Izraela, ażeby pojąć przyszły, nadchodzący czas (Iz 43,18-

19). To co nowe ma być przelicytowaniem pierwszego Wyjścia. Przyszłe 

Wyjście nie będzie odbywać się w pośpiechu (Iz 52,12 versus 2 Mż 

12,11 ), pustynia ma stać się krajem owocującym, góry zostaną równi-

ną, Pan sam zaś będzie prowadził pochód (Iz 40,3-4; 41,18-19; 43,19-20; 

49,10).  

Temat wyprowadzenia z Egiptu pojawia się też w późnym profetyzmie. 

Nowa przyszłość ma być nowym wyjściem z Egiptu: Sprowadzę ich 

z powrotem z ziemi egipskiej i zgromadzę ich z Asyrii. Sprowadzę ich do 

ziemi Gilead i do Libanu, lecz nie starczy dla nich miejsca. Gdy będą 

przechodzili przez niebezpieczne morze, On w morzu rozbije fale, i wy-

schną wszystkie głębie Nilu. Upokorzona też będzie pycha Asyrii, a ber-

ło władcy Egiptu zniknie. I wzmocnię ich w Panu, i będę postępowali 

w jego imieniu - mówi Pan (Za 10,10-12). 

Powyższe cechy Bożego zbawienia odniesione zostały także do zbawie-

nia nowotestamentowego. Zauważmy, że i mały Jezus musiał udać się 

do Egiptu i z Egiptu przybyć do kraju Izraela (Mt 2,14-15). Musiał tak-

że przejść swoją drogę przez pustynię (Mt 4,1-2; Mk 1,45). Zbawcze 

działanie Boga w Chrystusie ma znaczenie dla wszystkich wierzących, 

a nie tylko dla pokolenia współczesnych Jezusowi. Jest to wydarzenie 

konstytuujące nowy lud Boży, wyprzedzające czyn i odpowiedź człowie-

ka, ale zarazem mające znaczenie dla przyszłości. Zbawienie w Chry-

stusie jest – tak jak Wyjście z Egiptu w Starym Testamencie – zarówno 

wybawieniem jak i obietnicą objawienia się Królestwa Bożego i wszel-

kiego przyszłego ratunku. Jak zbawienie w Starym Testamencie doma-

ga się odpowiedzialności Izraela, tak i zbawienie w Chrystusie prowa-

dzi wierzących do uświęcenia i właściwego postępowania. Temat zba-

wienia jest doskonałym przykładem na to, że między Starym a Nowym 

Testamentem istnieją ogromne podobieństwa i że nie należy przeciw-

stawiać sobie poselstwa obu części Biblii. (cdn) 

 

Autor, dr hab. Andrzej Kluczyński, polski biblista protestancki, dok-

tor habilitowany nauk teologicznych, profesor nadzwyczajny Chrześci-

jańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie.  

 Biblistyka 
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Wyobraź sobie następującą sytuację. Jedziesz na 

niedzielne nabożeństwo i zauważasz, że na opłot-

kach twojego miasta ktoś postawił bilbord mniej 

więcej takiej treści: Zakaz wjazdu pastorów i ka-

znodziei innych religii. Zastanawiam się, co by się 

w Tobie poruszyło? Półtora roku temu przejecha-

łem obok takiego właśnie napisu a potem wziąłem 

udział w nielegalnym nabożeństwie.  

Chciałbym Cię, drogi czytelniku, zaprosić do wspólnej podróży po prze-

śladowanym Kościele. Kiedy słyszysz „prześladowanie chrześcijan”, ja-

kie pierwsze myśli pojawiają się w Twojej głowie? Być może przypomi-

nasz sobie wiadomości z historii? A może sięgasz pamięcią do Quo Va-

dis? Prześladowania i Kościół, te dwa pojęcia są nierozłącznie z sobą 

związane. W naszej ewangelickiej tożsamości pielęgnujemy pamięć 

o miejscach, w których przodkowie spotykali się na potajemnych nabo-

żeństwach. Niestety nie jest to tylko element trudnej historii Kościoła 

ale część jego rzeczywistości. Prezes Towarzystwa Biblijnego w Palesty-

nie powiedział, że nie ma dwóch Kościołów, Kościoła prześladowanego 

i Kościoła na wakacjach, jesteśmy jednym Kościołem. No dobrze, ale jak 

ma się sprawa z prześladowaniami dzisiaj? Czy wiesz, że w niektórych 

krajach już samo czytanie tego artykułu, czy posiadanie parafialnej ga-

zetki mogłoby narazić Cię na niebezpieczeństwo utraty życia? 

W latach pięćdziesiątych minionego wieku młody holender, absolwent 

szkoły biblijnej przyjechał do Polski, efektem tej wizyty było przekona-

nie o konieczności pomocy Kościołowi za żelazną kurtyną. Andrzej – bo 

tak ma na imię, rozpoczął przemyt biblii i literatury chrześcijańskiej do 

ks. Bogdan Wawrzeczko 
Z Prześladowanego Kościoła - część I 
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krajów tzw. demokracji ludowej. Tak rozpoczęła się służba Open Doors. 

Dzisiaj na naszych stronach internetowych możesz znaleźć relacje 

o tym jak pomagamy i jak Ty możesz pomóc. Chciałbym jednak żeby-

śmy na chwilę przypatrzyli się liczbom. Od po nad dwudziestu lat pu-

blikujemy Światowy Indeks Prześladowań – ranking pięćdziesięciu 

krajów, w których prześladowania są najcięższe i ekstremalnie ciężkie. 

To tylko pięćdziesiąt krajów, które znajduje się na tej liście, ale prze-

śladowania mają miejsce też w innych miejscach świata, a coroczna 

aktualizacja Indeksu wskazuje na szybki przyrost prześladowań. Mo-

żemy zauważyć to porównując dwa ostatnie Indeksy. Zauważymy wte-

dy, że są takie kraje, jak Meksyk, gdzie prześladowania się nasiliły. 

Jeśli mielibyśmy to wyrazić w liczbach, to trzeba powiedzieć, że w roku 

2020 w owych pięćdziesięciu krajach 309 milionów chrześcijan było 

prześladowanych ze względu na swoją wiarę. W 2020 średnio dziennie 

z powodu przyznawania się do Jezusa zabijanych było 13 osób. Pomyśl 

teraz o swojej parafii, ile liczy osób? Gdyby całość prześladowań skupi-

ła się właśnie na niej, jak długo by przetrwała?  Ale prześladowania to 

więcej niż cyfry, to konkretni ludzie, tacy jak sześćdziesięcioletni pa-

stor Daniel z Erytrei, zamknięty na miesiące w metalowym kontenerze 

wystawionym na słońce. To też Paweł – świniopas, który założył trzy-

naście kościołów w Butanie, Juan z Meksyku, skazany na 33 lata wię-

zienia, Zuzia z RŚA, która jako chrześcijanka stała się seksualną nie-

wolnicą. To tylko kilka imion i strzępek historii, która w różnych rejo-

nach świata rozgrywa się dzisiaj.  

Im dłużej przyglądam się prześladowanemu  Kościołowi, tym bardziej 

jestem wdzięczny za to co mam, a co wydaje mi się oczywiste np. Biblię 

– za której posiadanie w Korei Północnej można stracić życie albo trafić 

do obozu. Możliwość najróżniejszych spotkań w parafii – w Chinach 

prawo stanowi, że osoby poniżej 18 roku życia nie mogą brać udziału 

w żadnej działalności Kościoła, a wspólne czytanie biblii jest obarczone 

olbrzymim niebezpieczeństwem, w takich krajach jak np. Afganistan, 

Pakistan. Cieszę się, że w moim kraju nikt nie ma pomysłu na to, że do 

końca roku chrześcijanie muszą zniknąć – tak jak głoszą to hinduscy 

nacjonaliści. Cieszę się tym co mam, ale czy na tym powinienem po-

przestać??? W kościele często używamy sformułowania „siostry i bra-
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cia”. Myślę że jeśli nie jest ono kolejnym eufemizmem, to los prześlado-

wanych chrześcijan może, a może powinien, nas obchodzić.  

No tak powiesz, ale co ja mogę zrobić w tej sprawie? Zachęcam do tego, 

co nie będzie Cię kosztowało nic poza odrobiną Twojego czasu. Zajrzyj, 

na naszą internetową stroną www.opendoors.pl. Możesz tam też za-

mówić nasz bezpłatny magazyn i kalendarz modlitw. Nade wszystko jed-

nak proszę Cię módl sięo prześladowanych. Ani Ty, ani ja, nie jesteśmy 

w stanie uwolnić kilkudziesięciu tysięcy chrześcijan z obozów w Korei 

Północnej, nie jesteśmy też w stanie sprawić, 

że uprowadzone córki wrócą do swoich rodzi-

ców w Nigerii. Znam jednak kogoś kto może 

pomóc tym, którym my nie jesteśmy w stanie. 

 -Tego którego nazywamy Bogiem, Ojcem 

Wszechmogącym, Stworzycielem Nieba i Ziemi. 

Wydaje mi się, że to nasza wspólna 

„znajomość”. Gdyby Twoje rodzeństwo było 

w potrzebie modliłbyś się / modliłabyś się 

o nie??? 

Korea Północna - 1 miejsce w Światowym Indeksie Prześladowań 

Świat małej dziewczynki mieszkającej w Korei Północnej wyglądał dla 

niej zupełnie normalnie. Co rano widziała rodziców, którzy siedząc 

w kuchni coś do siebie szeptali. Nigdy nie słyszała treści, ale stwierdzi-

ła, że widocznie to jest normalne dla rodziców. Kiedy była nieco starsza 

rozpoczęła naukę w szkole. Tam pokazywano jej w jaki sposób Wielki 

Kim troszczy się o mieszkańców kraju. Nauczyła się również, że za 

wszystko co dostaje powinna być wdzięczna wielkiemu przywódcy. 

W szkole też powiedziano jej o niebezpiecznej czarnej książce, którą 

chrześcijanie nazywali biblią, ta książka jest w ich kraju zakazana, 

a ludzie, którzy ją czytają są wrogami narodu związanymi prawdopo-

dobnie z amerykańskim imperializmem. Każdy kto zauważy „czarną 

książkę” powinien niezwłocznie o tym poinformować władzę. Pewnego 

dnia bohaterka naszej opowieści, przeszukując różne zakamarki wła-
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snego domu natrafiła na tę zakazaną księgę. Wiedziała, że powinna 

o tym donieść, wiedziała też,  że jeśli tak się stanie to cała ich rodzina 

trafi do obozu dla więźniów politycznych, obozu z którego nikt jeszcze 

nie wrócił. Możliwe też że rodzice zostaną rozstrzelani. Nie robili prze-

cież nic złego, okazało się, że byli chrześcijanami, którzy tak jak innych 

od 300 tys. do 500 tys. chrześcijan, żyją w  głębokiej konspiracji. Często 

mija wiele miesięcy, zanim chrześcijanin orientuje się, że ktoś z jego 

bliskich dzieli z nim wiarę. Nie mamy pewnych liczb, ale szacuje się, że 

dzisiaj ze względu na wyznawaną wiarę w Jezusa od 50 tys. do 70 tys. 

chrześcijan jest więzionych w okrutnych warunkach. Korea Północna od 

wielu lat zajmuje niechlubne pierwsze miejsce w światowym Indeksie 

Prześladowań. To w tym kraju prześladowania są największe. Ponie-

waż bezpośrednia pomoc jest niemożliwa, współpracownicy Open Doors 

pomagają grupom chińskich i koreańskich chrześcijan, którzy wspierają 

uciekających z Korei Północnej. Nieopodal granicy znajdują się niele-

galne „domy schronienia” dla uciekinierów. Miejsca w których mogą 

bezpiecznie przenocować, zjeść pełnowartościowy posiłek, uzyskać po-

moc. 

W tym ponad  dwudziestopięciomilionowym kraju głód jest jednym 

z najczęstszych powodów nielegalnego przekraczania granicy. Oczywi-

ście uciekinierzy schwytani przez chińskie służby bezpieczeństwa lub 

przez współpracujących z nimi północnokoreańskich agentów, deporto-

wani są do kraju, a tam czeka na nich więzienie, tortury i obóz.  

Koreańczycy z południa przygotowują i emitują chrześcijańskie progra-

my dla swoich północnych sąsiadów. Oczywistym jest, że słuchanie tych 

programów jest absolutnie nielegalne i może powodować posądzenie 

o zdradę ze wszystkimi tego konsekwencjami.  

Więcej informacji o sytuacji chrześcijan w Korei Północnej znajdziesz na 

naszej stronie internetowej i w październikowym wydaniu magazynu 

Open Doors. Zapraszamy też do wspólnej modlitwy o ten kraj i miesz-

kających tam chrześcijan. Dołącz też do akcji wsparcia dla północnoko-

reańskich chrześcijan, pisząc do nich słowa zachęty które przetłumaczo-

ne na koreański wyemitowane będą z terenu Korei Południowej. Więcej 

o tej akcji na: www.opendoors.pl/modlitwa-za-koree. 

http://www.opendoors.pl/modlitwa-za-koree
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Czy możemy zrobić coś dla siebie i swoich bliskich, 

aby życie mogło być szczęśliwe? Jedną z wielu rzeczy 

jest zadbanie o zdrowie, bez którego o szczęście jest 

trudniej.  Ale co to jest zdrowie? Światowa Organiza-

cja Zdrowia stworzyła definicję w szeroki sposób okre-

ślającą czym jest zdrowie. 

Zdrowie jest stanem pełnego, dobrego samopoczucia 

fizycznego, psychicznego i społecznego, a jednostki lub 

grupy muszą mieć możliwość określania i realizowa-

nia swoich dążeń, zaspokajania potrzeb, a także zmiany środowiska bądź 

radzenia sobie z nim. Dlatego zdrowie jest postrzegane jako zasób życio-

wy, a nie cel życia. Zdrowie jest pojęciem pozytywnym, obejmującym za-

soby osobiste i społeczne oraz możliwości fizyczne, a nie tylko brakiem-

obiektywnie istniejącej-choroby, czy niepełnosprawności. 

dr Dariusz Sołowiej,  
 specjalista gastroenterolog 
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Z definicji tej można wywnioskować, że osoba zdrowa ma w pełni dobre 

samopoczucie fizyczne, psychiczne i społeczne, ma możliwość określa-

nia i realizowania swoich dążeń, zaspokajania potrzeb oraz kształtowa-

nia dowolnie swojego otoczenia, czyli osoba z poczuciem szczęścia. Moż-

na więc twierdzić, że zapobieganie chorobie jest dbaniem o własne 

szczęście. Warto więc nabyć umiejętności dbania o zdrowie i zdobyć do 

tego odpowiednie narzędzia. 

Co wpływa na nasze zdrowie i na co możemy mieć realny wpływ. Zno-

wu za WHO czynniki wpływające na zdrowie to w największym zakre-

sie (53%) styl życia, czyli sposób odżywiania się, aktywność fizyczna, 

umiejętność radzenia sobie ze stresem, zachowania seksualne czy sto-

sowanie używek. Na styl życia mamy największy wpływ i możemy za-

cząć o siebie dbać w dowolnym momencie zmieniając szkodliwe nawyki. 

Kolejnym czynnikiem (21%) jest środowisko fizyczne, a więc czyste po-

wietrze, nieskażona woda, bezpieczne warunki mieszkania i pracy.  Na 

środowisko fizyczne również mamy wpływ, jednak nie tak duży i bezpo-

średni jak w przypadku stylu życia. Czynniki genetyczne wpływają na 

nasze zdrowie w 16 % i nie mamy na nie obecnie wpływu. Zaskakujące 

że dostępność do opieki 

zdrowotnej, jej jakość 

i funkcjonowanie wy-

wierają wpływ na nasze 

zdrowie w zaledwie 

10%. 

Wpływanie na powyższe 

czynniki w celach utrzy-

mania zdrowia to profi-

laktyka zdrowotna.  

Prawidłowe nawyki ży-

wieniowe to ogranicze-

nie spożycia węglowoda-

nów i tłuszczów, spożywanie mniejszych posiłków minimalnie pięć razy 

dziennie, dieta bogata w warzywa, owoce i ryby, gotowanie i pieczenie 

zamiast smażenia. Prawidłowa minimalna aktywność fizyczna to czte-

ry spacery co najmniej 30 minutowe tygodniowo. Tyle wystarcza, by 
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poprawić funkcjonowanie układu sercowo naczyniowego, mięśniowego 

i kostnego. Witaminy i minerały istotnie wpływają na funkcjonowanie 

organizmu i muszą być dostarczane z dietą. Nie zawsze jest to możliwe, 

dlatego istotna jest również suplementacja. 

Do prawidłowego funkcjonowania organizm potrzebuje każdego dnia 

około 60 substancji z czego 40 nie potrafi sam wytworzyć. Są to amino-

kwasy, nienasycone kwasy tłuszczowe wszystkie mikro- i makroelemen-

ty oraz większość witamin. Obecnie z powodu przetwarzania żywności, 

stosowania półproduktów, niewłaściwego przechowywania, niewłaściwej 

obróbki termicznej, dzisiejsza żywność zawiera mniejszą ilość składni-

ków odżywczych niż dwadzieścia lat temu.  

Modyfikacja stylu życia może nastąpić w każdym momencie, pamiętaj-

my jednak, że nie wszystkie jej efekty zdrowotne nastąpią natychmiast, 

ponieważ często wcześniej przez wiele lat ,,psuliśmy” nasz organizm. Im 

wcześniej, tym lepiej. 

Profilaktyka to również dążenie do jak najwcześniejszego wykrycia cho-

roby, najlepiej w stadium bezobjawowym. Najczęstsze choroby, które 

obniżają jakość życia oraz prowadzą do kalectwa i śmierci, to choroby 

układu krążenia, cukrzyca, no-

wotwory, osteoporoza, choroby 

zwyrodnieniowe stawów, oty-

łość, miażdżyca.  

Do wczesnego wykrywania tych 

chorób służą badania przesie-

wowe prowadzone w wybranych 

odpowiednio grupach pacjentów 

nie mających objawów chorobo-

wych. Udział w takich bada-

niach pozwala na wczesne wy-

krycie chorób, a to z kolei na szybkie leczenie w fazie, kiedy jeszcze nie 

doszło do istotnych uszkodzeń organizmu. Poprawia to jakość życia 

i zmniejsza umieralność. Badania takie przeprowadza się w całej popu-

lacji lub w grupach wysokiego ryzyka. 



W Polsce dostępne są liczne bezpłatne badania profilaktyczne organizo-

wane przez Ministerstwo Zdrowia, NFZ oraz samorządy. Poniżej przed-

stawię bliżej kilka z tych badań. Zacznijmy od programów w zapobiega-

niu nowotworom. 

Najczęstszym nowotworem powodującym największą śmiertelność jest 

w Polsce rak płuca. Jego wykrycie jest spóźnione u 80 % pacjentów do-

piero po pojawieniu się objawów. Pogram profilaktyki raka płuca prze-

znaczony dla osób szczególnie narażonych na wystąpienie tej choroby. 

Polega on na wykonywaniu niskodawkowej tomografii komputerowej. 

Do udziału w programie kwalifikują się osoby w wieku 55–74 lat i: pa-

lące papierosy nałogowo – mające konsumpcję tytoniu większą lub rów-

ną 20 paczkolatom (palące paczkę dziennie od 20 lat, palące 2 paczki 

dziennie przez 10 lat), którym nie udało się rzucić palenia na więcej niż 

15 lat (dot. ostatniego okresu absencji); osoby w wieku 50–74 lat o kry-

teriach jak wyżej oraz dodatkowo: były narażone na: działanie krze-

mionki, berylu, niklu, chromu, kadmu, azbestu, związków arsenu, spa-

lin silników diesla, dymu ze spalania węgla kamiennego, sadzy, rado-

nu, chorowały na raka płuca, chłoniaka, raka głowy i szyi lub raki za-

leżne od palenia tytoniu. 

Rak piersi to najczęstszy nowotwór złośliwy kobiet, stanowi 23 % roz-

poznawanych nowotworów złośliwych. Profilaktyka polega na wykony-

waniu mammografii co 1-2 lata u kobiet w wieku 50- 69 lat. Wczesne 

wykrycie raka w profilaktyce obniża śmiertelność nawet o 30 %. 

Od wielu lat dostępny jest program badań przesiewowych raka jelita 

grubego. Rak jelita grubego jest drugim co do częstości w Polsce. W pro-

gramie wykonywane są kolonoskopie, czyli badania jelita grubego za 

pomocą endoskopu (giętkiego aparatu z kamerą), pozwalającego do-

kładnie ocenić śluzówkę jelita, wykryć i usunąć polipy, z których 

w przyszłości mógłby rozwinąć się rak. Działania te zmniejszają szansę 

zachorowania na raka jelita nawet o 90%. Program przeznaczony jest 

dla osób w wieku 50–65 lat – niezależnie od wywiadu rodzinnego, osób 

w wieku 40–49 lat bez objawów raka jelita grubego, ale obecnością ra-

ka jelita grubego w rodzinie pierwszego stopnia (rodzice, rodzeństwo, 

dzieci) oraz osób w wieku 25–49 lat – z potwierdzeniem z poradni gene-
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tycznej pochodzenia z rodziny z zespołem Lyncha lub zespołem polipo-

watości rodzinnej gruczolakowatej – FAP. Do badania trzeba się odpo-

wiednio przygotować dietą i środkami do oczyszczenia jelita, które są 

wydawane pacjentom przy wypełnianiu ankiety kwalifikacyjnej. 

Nowotwory głowy oraz szyi obejmują szereg chorób onkologicznych zlo-

kalizowanych w rozmaitych częściach głowy i szyi, np. języka, nosa, 

ucha, krtani, tarczycy lub gardła. Rocznie rozpoznaje się 11 tysięcy za-

chorowań na te nowotwory. Profilaktyka nowotworów głowy i szyi pole-

ga na wziernikowaniu nosa i gardła giętkim nasofiberoskopem. Do la-

ryngologa kieruje lekarz POZ. Program przeznaczony jest dla osób wie-

ku 40-65 lat z grup ryzyka - wieloletnich palaczy, osób nadużywających 

alkoholu, osób z podwyższonym ryzykiem zakażenia wirusem brodaw-

czaka ludzkiego (m.in. takich, które miały wielu partnerów seksual-

nych), tych, u których przez ponad 3 tygodnie występuje jeden z 6 obja-

wów niezwiązanych z infekcją górnych dróg oddechowych, takich jak: 

pieczenie języka, niegojące się owrzodzenie oraz/lub czerwone albo białe 

naloty w jamie ustnej, ból gardła, przewlekła chrypka, guz na szyi, nie-

drożność nosa lub krwawy wyciek z nosa, ból w trakcie przełykania 

oraz/lub problemy z połykaniem. 

Nie sposób omówić wszystkich dostępnych profilaktycznych programów 

i nie taki jest cel tego artykułu. Jego celem jest uświadomienie potrzeby 

zadbania o siebie, wskazanie w jaki sposób można to zrobić oraz gdzie 

można znaleźć informacje umożliwiające podjęcie działań profilaktycz-

nych, które są dostępne, bez kolejek, bezpłatne.  

Poza opisanymi wyżej aktywne są: Program profilaktyki próchnicy zę-

bów u młodzieży, Profilaktyka obrzęku limfatycznego, Profilaktyka reu-

matoidalnego zapalenia stawów, Profilaktyka chorób kardiologicznych, 

Program profilaktyki nowotworów skóry, Program profilaktyki chorób 

odkleszczowych, Profilaktyka przewlekłej obturacyjnej choroby płuc,  

Profilaktyka raka szyjki macicy, udarów, osteoporozy, gruźlicy i inne.  

Informacje na temat programów, dane kontaktowe, sposób rejestracji 

oraz lista placówek wykonujących badania znajduje się na stronie pa-

cjent.gov.pl/programy-profilaktyczne.  
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Plemię Midianitów było wrogo nastawione do Izraelitów. Bardzo 

często, kiedy zbliżał się czas żniw, podkładali ogień na izraelskie 

pola, niszczyli pola uprawne, kradli warzywa i owoce, a także 

zwierzęta. Bardzo trudno było żyć obok tak agresywnego sąsiada. 

Izraelici prosili Pana Boga o pomoc, bo już nie mieli sił na uciecz-

kę i chowanie po grotach płodów rolnych. Bali się o swoje zdrowie 

i życie. 

Pan Bóg wysłuchał ich modlitw i wybrał Gedeona, z pokolenia 

Manasesa, który miał pomóc im uwolnić się od uciążliwego sąsia-

da. Kiedy Anioł Pański stanął przed Gedeonem i ogłosił mu wolę 

Bożą, że od teraz będzie wodzem Izraela i poprowadzi go w bitwie 

z Midiańczykami, Gedeona oblał strach. Jak to ja? – pytał przera-

żony. Ja jestem tylko rolnikiem, najmłodszym synem i brak mi 

doświadczenia…  

Przez usta Anioła, Pan Bóg obiecał Gedeonowi, swoje błogosła-

wieństwo i pomoc w walce. Pomimo złożonej obietnicy, Gedeon po-

prosił o znak. Powiedział tak: Oto położę runo wełny na ziemi, je-

śli w nocy rosa spadnie tylko na runo, a ziemia wokół będzie su-

cha, wtedy będę wiedział, że Pan Bóg pomoże mi w walce z Midia-
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nitami. Rano, kiedy wstał i podszedł sprawdzić wełnę, okazało 

się, że była ona mokra od rosy zaś ziemia wokół sucha. To był 

znak dla Gedeona. Bóg był z nim. 

Gedeon zgromadził liczne wojsko, aż 32 tysiące wojowników. Ale 

Pan Bóg powiedział do niego: Tyle wojska nie potrzeba, bo wtedy 

Izraelici chwaliliby się, że sami pokonali wrogów. Wyślij do do-

mów tych, którzy się boją. Gedeon zrobił tak, jak mu polecił Bóg. 

Zostało mu tylko 10 tysięcy wojowników. Ale Pan Bóg powiedział: 

to też za dużo. Przy rzece przeprowadził mały test i do walki wy-

ruszyli tylko ci, którzy pili wodę nabierając ją najpierw do ręki. 

Natomiast ci, którzy pili wodę bezpośrednio z rzeki, zostali ode-

słani do domów.   

Gedeon dysponował wojskiem w liczbie 300 osób. To była 

bardzo mała armia wobec licznych zastępów Midianitów. 

Ale to co najważniejsze, Pan Bóg wspierał Izraelitów 

i opracował plan walki. Nocą wojsko Gedeona okrążyło obóz 

wroga. Każdy z nich miał trąbkę i pusty dzban z pochodnią we-

wnątrz. Ktoś powie: dziwna strategia walki. Może i dziwna i nie-

konwencjonalna ale skuteczna.  

Na sygnał Gedeona, wszyscy wojowni-

cy zaczęli grać na trąbach i rozbili 

dzbany. Powstał taki hałas i oślepiają-

ce światło, że Midiańczycy wybiegali z namiotów i wal-

czyli sami z sobą.  

Zaufanie, to jest to czego nauczył się Gedeon. O tym także my po-

winniśmy pamiętać!  

Zaufaj Panu z całego swojego serca i nie polegaj na własnym ro-

zumie! Pamiętaj o nim na wszystkich swoich drogach, a On pro-

stować będzie twoje ścieżki! Nie uważaj się sam za mądrego, bój 

się Pana i unikaj złego!    Przyp. Salomona 3,5-7   
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Znajdź 20 różnic pomiędzy obrazkami 
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Wytnij obrazki pod tabelką i wklej je w puste pola tak, aby obrazki nie 
powtarzały się w rzędzie, kolumnie i w każdym kwadracie.  
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Dzwony  są  to specyficzne instrumenty muzyczne należące do grupy idio-

fonów, które posiadają zdolność przenoszenia dźwięku na duże odległo-

ści. Muzyka dzwonów od stuleci zwoływała wiernych do kościołów na 

modlitwę i nabożeństwa, ale też symbolizowała głos samego Boga, była 

środkiem apotropeiczno-magicznym, sygnałem ostrzegawczym i informa-

cyjnym. Dzwony ze względu na znaczenie religijne były związane z miej-

scem i czasem sacrum, ale też z codziennym życiem. Historia dzwonów 

liczy sobie około 5 tysięcy lat. Za ich ojczyznę uznaje się kontynent azja-

tycki, skąd rozprzestrzeniły się na cały świat. Swą popularność dzwony 

jednak zawdzięczają upowszechnianiu się chrześcijaństwa w Europie 

i przyjęciu ich przez kościół do powszechnego użytku. - cytat pochodzi 

Ożywiamy dzwon w Kielcach 
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z artykułu pt.: Rola i znaczenie dźwięku 

dzwonów w kształtowaniu poczucia 

zadomowienia, autorstwa p. Małgo-

rzaty Dziura (Muzeum Narodowe 

Ziemi Przemyskiej w Przemy-

ślu) 

Brak dźwięku dzwonu do-

skwierał także kieleckim 

parafianom. Nie, żeby nie 

było dzwonu na wieży ko-

ścielnej. Był, ale milczał. 

Kiedyś pan Alfred Jusz-

czak, kielecki dzwonnik, 

z narażeniem życia pokony-

wał drewniane schody i za 

pomocą liny, uruchamiał 

dzwon. Jednak z czasem uru-

chamianie dzwonu stało się nie-

bezpieczną czynnością. Trudne wej-

ście na wieżę i niepewne zawieszenie 

samego dzwonu – to było ryzykowne. I tak z wielkim smutkiem musie-

liśmy zrezygnować z uruchamiania dzwonu w niedzielny poranek.  

Tęsknota pozostała ... dojrzewała ... aż zakwitła i wydała wielki owoc. 

Kieleccy Radni, p. Alfred Juszczak i p. Andrzej Bischoff, stali się inicja-

torami akcji: Ożywiamy dzwon. Uruchomili zbiórkę ofiar. Działali, 

zbierali oferty potencjalnych wykonawców. W końcu wybrali wykonaw-

cę i Odlewnia dzwonów Przemyśl Macieja Felczyńskiego zaczęła dzia-

łać na wieży kościelnej.  

Dzięki finansowemu wsparciu wielu parafian, a także sympatyków pa-

rafii akcja zakończyła się sukcesem. Chyba nie można sobie wyobrazić 

lepszej Inauguracji Ożywienia Dzwonu jak w Święta Wielkanocne !!!  

Dziękujemy WSZYSTKIM DARCZYŃCOM za okazane serce i finanso-

we wsparcie.     
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Woda jest cenna nie tylko dla ludzi. Pamiętaj!!! Pszczołom też chce się 

pić!!!  - ten fragment z przekazu dzieci na Kwietnym Nabożeństwie, 

najbardziej zapadł w mojej pamięci. Zapylacze, czyli przede wszystkim 

pszczoły, ale również trzmiele, osy, motyle czy chrząszcze, 

nie magazynują wody w swoich ulach i gniazdach. Dlatego dostęp 

do wody jest dla nich tak 

ważny. Motyle praktycz-

nie cały czas skupiają się 

na poszukiwaniu wody.  

A zatem, warto zadbać 

o te pożyteczne owady 

i zapewnić im dostęp do 

wody.  

Dzieci w swoim krótkim 

przekazie o zapylaczach 

prezentowały także samo-

dzielnie zrobione poidełko. 

Zachęcały parafian, by 

płaskie naczynie wypełnili 

kamieniami, mchem, korą 

czy drobnymi patyczkami 

i ustawili na balkonie czy 

w ogrodzie.  

Oczywiście tak przygotowane poidełko należy wypełnić wodą ale w ma-

łej ilości. Zbyt duża ilość wody może być niebezpieczna dla owadów. 

Gdyby jednak ktoś zrobił głębsze poidełko, to będzie ono idealne dla tro-

chę większych zwierząt, np. ptaków, którym też chce się pić, no i uwiel-

biają się kąpać. 

Po występie dzieci, przyszła kolej na młodzież. Tym razem grupa ta-

neczna, która powiększyła się o dwie osoby. To Konfirmantki wraz ze 

swoimi koleżankami zaprezentowały Taniec Nadziei. Piękny układ 

Kwietne Nabożeństwa 



i subtelny taniec można obejrzeć na kanale YouTube Parafii. Zachęca-

my!!!    https://www.youtube.com/watch?v=-gVDIc-3x7M 

Występ dzieci, taniec z przesłaniem, to nie jedyne atrakcje Kwietnego 

Nabożeństwa, które miało miejsce 16 maja w Radomiu (godz. 10.00) 

i w Kielcach (godz. 16.00). Na zakończenie każdy uczestnik otrzymał 

nasiona kwiatów miododajnych, do samodzielnego wysiania w ogrodzie, 

a także piernikowe tulipany, do samodzielnego zjedzenia. Dodać nale-

ży, że tulipany zostały polukrowane przez dzieci.  

Ciekawe ile z rozdanych nasionek wzrosło i zakwitło? Każdy, kto podjął 

się tego ogrodniczego wyzwania, mógł się przekonać, że nie wystarczy 

tylko posiać nasiona. Chcąc cieszyć się pięknymi kwiatami, trzeba o nie 

także dbać. 
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Koncerty Muzyki Dawnej 

Muzyka dawna. Tak potocznie określamy muzykę, która powstała 

w okresach: średniowiecza, renesansu i baroku, czyli od około V wieku 

do roku 1750. Końcem epoki muzyki dawnej jest koniec tzw. baroku 

w muzyce. Przytoczona wcześniej data jest symboliczna. Wiąże się ona 

ze śmiercią jednego z największych kompozytorów tej epoki, zwanego 

też kompozytorem wszechczasów – Jana Sebastiana Bacha. Okres ten 
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w muzyce jest niezwykle bogaty i jak się 

okazuje różnorodny. Muzyka dawna to 

również czas wielkich poszukiwań 

brzmieniowych, tworzenie się precy-

zyjnego zapisu nutowego, ekspery-

mentowania z harmonią aż do chwili 

gdy Jan Sebastian Bach tworzy nie-

zwykłe dzieło: 24 preludia i fugi da-

jąc tym samym podwaliny pod używa-

ny na całym świecie zestaw 24 tonacji 

w muzyce oraz podział oktawy na 12 pół-

tonów. 

Muzyka dawna dziś przeżywa swoisty renesans. W Polsce i na świecie 

istnieje mnóstwo wykonawców tego gatunku. Prestiżowe Szkoły i Aka-

demie Muzyczne prowadzą wyspecjalizowane klasy i wydziały w tej 

dziedzinie. Jedną z takich szkół jest Akademia Młodych Talentów 

w Kielcach, w ramach której działają zespoły Venatores Tempus i Małe 

Skrzypeczki, pod dyrekcją pani Marii Wieleńskiej. W dniu 13 czerwca 

2021 roku wykonawcy zachwycili publiczność zgromadzoną w kieleckim 

kościele. Zaprezentowali głównie utwory muzyki tanecznej z okresu re-

nesansu. 

Natomiast w dniu 23 lipca 2021 w kieleckim kościele gościliśmy zespół 

Baroque Collecive z Krakowa. Piszą o sobie tak: Krakowski  Baroque. 

Collective został założony w 2021 roku przez grupę przyjaciół - muzyków 

specjalizujących się w muzyce dawnej. Zespół wokalno-instrumentalny 

narodził się w Akademii Muzycznej im. Krzysztofa Pendereckiego 

w Krakowie. Nazwa pochodzi od struktury grupy - nie ma w niej domi-

nującego lidera, a wszyscy członkowie są równi. Baroque Collective wy-

stępuje w różnych konfiguracjach dostosowanych do poszczególnych re-

pertuarów i wykonuje muzykę od renesansu do późnego baroku. Podczas 

koncertu wykonali oni kilka utworów Georga Philippa Telemanna. 

Wszystkie z nich były kompozycjami napisanymi jako muzyka do nabo-

żeństw na różne części roku liturgicznego. 

Oba koncerty promowały planowane na wrzesień II Świętokrzyskie Dni 

Muzyki Dawnej im. Wincentego z Kielc. 
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W niedzielę 20 czerwca w Radomiu (godz. 10.00) i w Kielcach (godz. 

16.00) miało miejsce nabożeństwo kończące rok szkolny. Zamiast świa-

dectw z lekcji religii dzieci otrzymały Certyfikaty wszczepienia w Jezu-

sa Chrystusa. Od razu jednak piszemy, że nie były to certyfikaty szcze-

pień, - do takich nie mamy uprawnień.   

W życiu chrześcijanina, wszczepienie w Jezusa Chrystusa ma miejsce 

w momencie Chrztu Św. Niemniej sam Chrzest bez wiary w Boga, po-

woduje, że to wszczepienie się nie przyjmuje. Pan Jezus powiedział: Kto 

uwierzy i ochrzczony zostanie, będzie zbawiony. A więc muszą być speł-

nione te dwa elementy: Chrzest + Wiara. 

A kiedy rodzi się w nas wiara? Kiedy słuchamy Bożego Słowa. Ma to 

miejsce na lekcjach religii, na szkółce 

Nabożeństwa kończące rok szkolny 
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Egzotyczne Rekolekcje 

niedzielnej, w kościele, ale także w domu. Tak, rodzice także są kateche-

tami dla swoich dzieci, bo wiara rodzi się nie tylko przez słowo, ale tak-

że przez przykład z codziennego życia. 

W przyrodzie, żeby wszczepienie jednej gałązki w drugą się udało muszą 

one idealnie do siebie przylegać i mocno być obwiązane taśmą. Podobnie 

powinno być w życiu człowieka wierzą-

cego. Ważne jest, by na co dzień być 

bardzo blisko Pana Jezusa.  

Nabożeństwo kończące rok 

szkolny obfitowało w nowo-

ści: multimedialne kazanie 

na temat Przypowieści 

o Zagubionej owcy; mini 

kurs szczepienia drzewka - 

który miał pomóc dzieciom 

zobaczyć na czym polega 

wszczepienie i prezent dla 

każdego uczestnika: płyta ze 

Słuchowiskiem "Rudzia Łupin-

ka, czyli opowieść o rodzinie i przy-

jaźni", nagrana przez nasz chór. 

A po nabożeństwie to, na co chyba wszyscy czekaliśmy - piknik: ciasto, 

kawa, dużo rozmów i gigantyczne bańki mydlane.  

Czy jest możliwy wyjazd na Egzotyczne Rekolekcje w czasie pandemii? 

Tak ! 

Jeśli posiada się odrobinę wyobraźni, to nawet kiedy baza noclegowa 

jest w Trzemsze Górnej (wieś w Polsce położona w województwie mazo-

wieckim, w powiecie lipskim) można podróżować po egzotycznych kra-

jach.  

W dniach od 28 do 30 czerwca dzieci i młodzież z naszej parafii Radom/
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Kielce udały się na podbój Świata. Naszą bazą wypadową było gospo-

darstwo agroturystyczne „Agro u Murzyna” w Trzemsze Górnej. Pro-

szę, by nie dopatrywać się rasizmu. Murzyn, to nazwisko naszych 

przemiłych gospodarzy.  

Po przyjeździe na miejsce jako pierwsza urzekła nas zagroda z alpa-

kami. Zwierzęta cudowne, puchate, chętne do przytulania i zabawy. 

Serca wszystkich dzieci skradł Tofik (nie mylić z Tofikiem z Kabaretu 

Ani Mru Mru). I rozpoczęła się zabawa oraz robienie zdjęć z alpaka-

mi.  

Tego samego dnia czekały nas jeszcze inne, egzotyczne atrakcje. Po 

obiedzie rozpoczęły się warsztaty. Najpierw krótki spacer, by zebrać 

naturalne dodatki. Później każdy otrzymał dwa szklane słoiczki, któ-

re ozdobił tym, co znalazł podczas spaceru. Teraz wystarczyło ostroż-

nie wlać gorący wosk rzepakowy i kilka kropel wybranego zapachu, 

by świeca była gotowa. A zapachy jak przystało na egzotyczne reko-

lekcje, były egzotyczne: zapach Tuscan Vineyard, Tahitian Wood, Ja-

panese Bamboo, Nights in Seville, Zanzibar Island. Galerię zapachów 

zamykały kolejne ekskluzywne zapachy: Chanel 5 Type i Giorgio Ar-

mani. Po otwarciu i wkropieniu różnych zapachów, egzotykę wchłania-

liśmy pełną piersią. A jak się komuś wkropiło za dużo albo nawet rozla-

ło, to przesiąkaliśmy zapachami jak gąbka.  

Egzotyczne Rekolekcje to także czas wykładów na temat życia codzien-

nego w krajach biblijnych. Każdego dnia dzieci poznawały inny frag-

ment izraelskiej codzienności. A nie była to łatwa codzienność. Nosze-

nie wody, samodzielne wyrabianie płótna na namioty z sierści czar-

nych kóz, gromadzenie drzewa i nawozu na opał, stanowiło rzeczywi-

stość niezwykle trudnego życia. Nie inaczej było z przygotowaniem 

pożywienia. To również było bardzo pracochłonne. A mianowicie: mie-

lenie mąki na chleb, jego codzienne wypiekanie, przerabianie owcze-

go i koziego mleka. Podczas wykładów dzieci miały także możliwość 

degustacji kilku produktów charakterystycznych dla Bliskiego Wscho-

du: serów (owczego i koziego), oliwy z oliwek z palestyńskim chlebem 

oraz pitnego, słonego jogurtu. 
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Rudzia na YouTube 

Egzotyczne Rekolekcje to był dobry czas, 

wypełniony zabawą, zdobyciem nowych doświadczeń i wiedzy. Rekolek-

cje to przede wszystkim integracja i tworzenie wspólnoty. Nie ma to jak 

wspólna ucieczka przed chrząszczami majowymi, które nie wiedzieć dla-

czego wyroiły się pod koniec czerwca, czy niezwykła przemiana cukru 

w sól ... 

Rudzia Łupinka zwiedziła już Zwiastun Ewangelicki, artykuł o niej uka-

zał się w nr 8/2021. Odwiedziła także Radio Plus Radom. Reportażu 

o niej można było posłuchać 29 lipca o godz. 19.10. A teraz Rudzia zado-

mowiła się na YouTube.  

Na kanale chóru ewangelickiego im. O. Kolberga w Radomiu na YouTu-

be są już dostępne trzy rozdziały słuchowiska Rudzia Łupinka, czyli 

opowieści o rodzinie i przyjaźni. Pojawiła się tam także piosenka, która 

„zrodziła się” podczas prac nad udźwiękowieniem słuchowiska.  
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Rozpoczęcie roku szkolnego 

W naszej głowie pojawił się pomysł, by pozwolić Rudzi zwiedzać Świat. 

Dziś tę możliwość daje Internet. Dzięki Sponsorom udało nam się wy-

tłoczyć 3 tysiące płyt. W ten sposób Rudzia trafiła bezpłatnie do wielu 

dzieci. Niemniej mamy świadomość, że jest jeszcze sporo dzieci, które 

chciałyby posłuchać ciekawych przygód wiewiórki Rudzi i jej przyjaciół.  

I w związku z tym na kanale chóru na YouTube zostały opublikowane 

pierwsze trzy rozdziały. Każdy z nich został zilustrowany przepięknym 

obrazkiem wykonanym przez p. Agnieszkę Filipowską. Na razie tylko 

trzy rozdziały, bo nie chcemy zdradzać wszystkich przygód Rudzi. Ma-

my nadzieję, że te pierwsze rozdziały rozbudzą ciekawość słuchaczy 

i może uda nam się kiedyś wydać książkę.  

29 sierpnia w Radomiu, a 5 września w Kielcach, odbyły się nabożeń-

stwa rozpoczynające nowy rok szkolny.  

Nabożeństwo dla dzieci = interaktywne kazanie, a w nim historia 

Myszki Miki i jej twórcy Walta Disneya. Bajki Disneya zna chyba każ-

dy, ale nie każdy wie, że na sukces musiał bardzo ciężko pracować.  

Fragment kazania: „Muszę Wam powiedzieć, że życie Walta Disneya 

nie było wcale tak kolorowe i beztroskie jak jego bajki. Walt miał bar-

dzo surowego ojca i nawet za małe przewinienie dostawał porządne 

lanie. Kiedy ich rodzina przeprowadziła się do Kansas City, jego ojciec 

znalazł zatrudnienie w gazecie. Ale nie przy jej redagowaniu tylko przy 

jej roznoszeniu. Wstawał codziennie o 3.30 rano i jeżdżąc na rowerze, 

rozwoził gazetę. W tej pracy pomagali mu jego synowi. A więc Walt Di-

sney zanim poszedł do szkoły, musiał pomóc ojcu rozwieźć gazetę. Wy-

obrażacie to sobie? Wstawać codziennie o 3.30 i pracować? Za tę pracę 

nie dostawał ani jednego dolara, bo ojciec uważał, że w ten sposób Walt 

zarabia na swoje wyżywienie i mieszkanie. Ale to nie wszystko. 

W szkole podczas przerwy obiadowej, Walt Disney pomagał w sklepiku 

ze słodyczami i za tę pomoc dostawał ciepły posiłek. Pomimo ciężkiego 

dzieciństwa, był szczęśliwym chłopcem. Miał wielką wyobraźnię. 

Uwielbiał rysować. Ale ojciec nie chciał go kształcić w tym kierunku, 
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no bo co to za praca. Zero perspektyw na przyszłość. Ale Walt Disney nie 

poddawał się, pomimo wielu przeszkód nie zaniechał rysowania.  

Swoją pierwszą firmę założył w garażu, niestety upadła po miesiącu. Nie 

zniechęcił się porażką i próbował dalej. Poszedł do pracy fizycznej, zaro-

bił pieniądze i po raz kolejny otworzył własną firmę. Jego wielkim ma-

rzeniem było tworzenie kolorowych filmów animowanych. Pierwszą po-

stacią, którą stworzył był Królik Oswald. Niestety doświadczył porażki, 

bo studio filmowe, z którym podpisał umowę, oszukało go. Walt Disney 

stracił prawa autorskie do postaci, którą sam stworzył. To był wielki 

cios. Na pewno był zły na siebie, że dał się oszukać. Zapewne był znie-

chęcony, bo tyle pracy poszło na marne.  

Ale nie poddał się, dalej pracował i stworzył kolejną postać Myszkę Miki. 

To było to! W końcu udało się! Stał się sławny. Zarobił sporo pieniędzy. 

Ale nie spoczął na laurach. Jego kolejnym marzeniem było stworzyć peł-

nometrażowy, kolorowy, ruchomy i udźwiękowiony film animowany. Dla 

nas taki film to coś oczywistego. Ale to były początki kinematografii. 

Musicie wiedzieć, że pierwsze filmy były czarno białe i bez dźwięku.   

Znacie bajkę o Królewnie Śnieżce i krasnoludkach? Walt Disney przez 

4 lata pracował nad tą bajką. W trakcie produkcji, skończyły się pienią-

dze. Ale on się nie poddawał. Zaciągnął kredyt bankowy i dalej praco-

wał. Znawcy kina nazywali go wariatem i mówili: to nie ma szansy się 

udać. A jednak Królewna Śnieżka okazała się hitem i była pierwszym 

pełnometrażowym filmem animowanym.  

Dlaczego opowiadam Wam tę historię? Bajki Walta Disneya zna chyba 

każdy. Ale nie każdy wie, że na sukces musiał bardzo ciężko pracować. 

Ponadto, prawie każdy sukces poprzedzały porażki. 

Królik Oswald, to była porażka. Nie dlatego, że coś było nie tak z tą po-

stacią, ale dlatego, że Walt Disney został oszukany. I gdyby się wtedy 

poddał, załamał, zrezygnował z marzeń, to nie znalibyśmy Myszki Miki, 

kaczora Donalda, Pluta czy Goofiego. 

Czasem się zdarza, że ludzie po pierwszej porażce rezygnują z marzeń. 

To fakt, przegrana boli. Kiedy coś nam się nie udaje, mamy prawo być 

źli i smutni. Ale niepowodzenia są nieuniknione i każdemu się zdarzają.  



Dziś słowa z Psalmu 37 podpowiadają nam jak sobie radzić z porażką. 

Psalmista pisze: Powierz Panu drogę swoją, Zaufaj mu, a On 

wszystko dobrze uczyni. Nawet jak się potkniemy, nawet jak nam coś 

nie wyjdzie to powierzmy to Panu Bogu. W modlitwie, podczas rozmo-

wy z Panem Bogiem możemy przepracować porażkę. Dobrze jest powie-

dzieć Panu Bogu o naszych emocjach, o tym co czujemy. Taka modlitwa 

ma moc terapeutyczną. Pozwoli nam spojrzeć na niepowodzenie pod 

innym kątem. Pozwoli nam nie obwiniać innych za nasze niepowodze-

nia.  

Psalmista pisze wprost: Pan (…) wspiera tego, którego droga mu się po-

doba. Choćby się potknął, nie przewróci się, Gdyż Pan podtrzyma go rę-

ką swoją.  

Drogie dzieci, nie raz w szkole doświadczycie potknięcia. Może to bę-

dzie: zła ocena ze sprawdzianu, do którego się uczyliście; przegrana 

w konkursie; niedocenienie pracy domowej przez nauczyciela.  

Ale pamiętajcie, jeśli postępujecie dobrze, zgodnie z Bożymi przykaza-

niami, to nawet jak doświadczycie porażki, to Pan Bóg podtrzyma Was 

swoją ręką. Chodzi o to, by umieć z porażki wyciągnąć naukę. Nie 

przejmować się i iść do przodu. Porażka przepracowana z Panem Bo-

giem pobudza do kreatywności. Pokażę Wam to, na takim małym przy-

kładzie.  

Ołówek. Każdy uczeń ma go w piórniku. Kiedy złamie się ołówek, kiedy 

poniesiemy porażkę, mamy dwa wyjścia: 

• albo usiąść, płakać i użalać się nad sobą.  

• a drugim wyjściem jest: usiąść, płakać, bo nie powinniśmy tłumić 

swoich emocji, + opowiedzieć o tym, co nas spotkało Panu Bogu. 

Po przemodleniu problemu, z czasem zobaczymy z niego wyjście. Prze-

modlenie problemu, pozwoli nam odpowiedzieć na pytania: Co zrobiłem 

źle? Czego nie dopilnowałem? Co powinienem zrobić inaczej? 

Złamany ołówek możemy naostrzyć. Zarówno jedną, jak i drugą jego 

część. I tak z jednego ołówka możemy mieć dwa. Niepoddanie się poraż-

ce prowadzi do sukcesu. 
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Chciałabym abyśmy dziś uświadomili sobie, że zarówno porażka jak 

i sukces, mogą stać się pewnym niebezpieczeństwem w naszym życiu.  

Powiecie porażka, to rozumiem. Doświadczając porażki, można zatracić 

się w swoim bólu i użalaniu nad sobą. Dlatego warto porażkę przepraco-

wać z Panem Bogiem. Ale czy sukces może być niebezpieczny? Oj, tak.  

Sukces cieszy, upaja i usypia naszą czujność. Sukces powoduje, że za-

czynamy myśleć jacy to jesteśmy wspaniali, wielcy, niezniszczalni. 

Z sukcesem jest trochę tak jak z narkotykiem, prowadzi do euforii ale 

nie do refleksji. 

Dlatego tak bardzo ważne jest, by zarówno porażkę jak i sukces, prze-

pracować z Panem Bogiem.  

Kiedy odnosimy sukces, to dobrze jest cieszyć się, skakać ze szczęścia 

i tą naszą radość przynosić Panu Bogu w modlitwie. Tylko wtedy sukces 
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nie przerodzi się w pychę i będzie wartością dodatnią w naszym życiu. 

Kiedy sukces dzielimy z Panem Bogiem, wtedy dodaje nam skrzydeł”. 

Na zakończenie szkolnego nabożeństwa każdy uczestnik otrzymał ołó-

wek z fragmentem Psalmu 37. Ma on przypominać, że zarówno sukces 

jak i porażkę dobrze jest przepracować z Panem Bogiem.  

Sakrament Chrztu Świętego  

Jeśli nasze wewnętrzne przekonania są inne od tego, co mówimy 

dzieciom i czego od nich wymagamy, one natychmiast się zorientują, 

a ich mózg odczyta nasze prośby jako coś nieprawdziwego, czego nie 

warto zapamiętać, przy czym nie warto się zatrzymać. Jako coś mało 

interesującego i mało ważnego, coś, co za kilka chwil należy usunąć 

z pamięci… Cytat ten pochodzi z bloga pani Magdaleny Boćko – My-

siorskiej, Promotorki Ro-

dzicielstwa Bliskości (RB), 

Porozumienia bez Przemo-

cy (NVC), neuropsycholo-

gii i neurodydaktyki.  

Skąd pomysł na zamiesz-

czenie takiego cytatu 

w treści relacji niezwykle 

radosnych parafialnych 

wydarzeń jakimi jest Sa-

krament Chrztu Świętego? 

Podczas sprawowania tego 

Sakramentu najczęściej ro-

dzice i rodzice chrzestni, 

a wraz z nimi cały zbór sły-

szą słowa napomnienia. 

W słowach tych położony 

jest szczególny nacisk na 

wychowanie chrześcijańskie 

dziecka, przykład rodziców 
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i świadectwo ich wiary wobec dzieci. Jest to niezwykle ważne, gdyż 

w naszej mentalności najczęściej te napomnienia rozumiemy jako przy-

pomnienie, że dziecko gdy dorośnie powinno być zapisane na lekcje reli-

gii. Ewentualnie trzeba je od czasu do czasu przyprowadzić na Szkółkę 

Niedzielną, czy „wygonić” do kościoła na nabożeństwo. Gdy dzieciom 

jedynie mówimy, a nie dajemy przykładu swoim życiem, wtedy wiarę 

w Chrystusa postrzegają jako coś nieistotnego, jak pisze autorka za-

mieszczonego na początku cytatu: mało interesującego i mało ważnego, 

coś, co za kilka chwil należy usunąć z pamięci… 

Przyniesienie dziecka do Chrztu to dużo więcej. To publiczna obietnica, 

że będę przekazywać dzieciom wartości, w które sam wierzę. To obietni-

ca, że od najmłodszych lat będę się z nim modlił, uczył je historii biblij-

nych, zabierał, a nie wyganiał do kościoła na nabożeństwa. To deklaracja, 

że będę je zachęcał do udziału w Szkółkach Niedzielnych i lekcjach reli-

gii, traktując te zajęcia jako pomoc w realizacji zobowiązania, które gło-

śno deklaruję przy chrzcielnicy. Jest bowiem wspaniałą rzeczą gdy 
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Bibliobus w akcji 

W dniach od 8 do 10 września przyjechał do Kielc i Radomia szczególny 

autobus. W Kielcach, autobus wypełniony Bibliami i ręczną prasą dru-

karską Gutenberga, wzbudził spore zainteresowanie. Najpierw zainte-

resowała się nim Straż Miejska, ale że miał wszystkie możliwe pozwo-

lenia, by parkować na deptaku obok kościoła, to zainteresowanie ze 

strony funkcjonariuszy zmalało. A szkoda. Całe szczęście, że nie stracili 

zainteresowania Bibliobusem parafianie i mieszkańcy Kielc. Dzieci 

i młodzież z naszej parafii miały możliwość przeżyć innowacyjną lekcję 

religii w Bibliobusie. 

Piętrowy autobus, który dawniej jeździł ulicami Berlina, został prze-

kształcony w mobilną wystawę, której centrum stanowi Biblia. I tak 

już od 29 lat jeździ po całej Europie i pokazuje jak wielkie znaczenie 

dla kultury, etyki i wiary ma Biblia. 

chrześcijańscy rodzice, dziadkowie i dalsi krewni widzą, jak ten w któ-

rego Chrzcie Świętym uczestniczyli, wzrasta w wierze i poznaniu Boga. 

W ostatnim czasie takie deklaracje publicznie złożyły trzy rodziny: Ro-

dzice Antoniego Ryszarda Rogulskiego, Antoniego Tadeusza Gagackie-

go i Tymona Pudelskiego. Te ważne i radosne wydarzenia miały miejsce 

w radomskim kościele w dniach 15 i 22 sierpnia oraz 5 września. Modli-

my się wszyscy, by z Bożą pomocą udało się Rodzicom i Rodzicom 

chrzestnym dotrzymać złożonych deklaracji. By kiedyś ktoś zachwycił 

się ich wysiłkiem wypowiadając o nich podobne słowa, jakie napisał apo-

stoł Paweł o matce i babci Tymoteusza: Przywodzę sobie na pamięć nie-

obłudną wiarę twoją, która była zadomowiona w babce twojej Loidzie 

i w matce twojej Eunice, a pewien jestem, że i w tobie żyje. II Tym 1,5;  

Modlimy się także o to, by o tych trzech chłopcach, a w przyszłości męż-

czyznach, powiedziano podobne słowa, które wypowiedział Apostoł Paweł 

o Tymoteuszu: Ale ty trwaj w tym, czegoś się nauczył i czego pewny jesteś, 

wiedząc, od kogoś się tego nauczył. I ponieważ od dzieciństwa znasz Pi-

sma Święte, które cię mogą obdarzyć mądrością ku zbawieniu przez wia-

rę w Jezusa Chrystusa. II Tym 3, 14 – 15; 
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Na wystawie można było zobaczyć Biblie przetłumaczone na różne języ-

ki świata. Można było dotknąć i spróbować samodzielnie przeczytać Bi-

blię napisaną językiem braille’a. A ci, z sokolim wzrokiem, mogli przez 

mikroskop obejrzeć najmniejszą Biblię na świecie.  

Niemniej Bibliobus to nie tylko historia powstawania Biblii, ale w ogóle 

historia powstawania pisma. Przybory pisarskie, nośniki pisma oraz ta-

bliczki z pismem klinowym czy obrazkowym – to można było zobaczyć, 

a nawet dotknąć, zwiedzając wystawę.  

W Radomiu praca Bibliobusa była podzielona na dwa etapy. Do połu-

dnia piętrowy autobus parkował przy Szkole Podstawowej nr 7, nato-

miast po południu jego miejscem postoju był deptak przy Urzędzie Miej-

skim.  

Czas dopołudniowy to był naprawdę bardzo intensywny czas. Pani Dy-

rektor rozpisała grafik i zadbała o to, by co pół godziny przy Bibliobusie 

pojawiała się nowa klasa. A dzieci pełne ciekawości chłonęły wiedzę. 

Największą atrakcją było spotkanie z Janem Gutenbergiem, złotnikiem 

i drukarzem z Moguncji. Choć tylko niektórzy wierzyli, że jest prawdzi-

wy i ma ponad 600 lat. Ruchoma czcionka i ręczna prasa drukarska, na 
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której każdy samodzielnie mógł wydrukować Psalm 23, to był przysło-

wiowy „strzał w dziesiątkę”.  

Po południu Bibliobus parkował na deptaku przy Urzędzie Miejskim. 

Choć to deptak i główne miejsce imprez plenerowych, to nie było tak 

intensywnie jak przy szkole podstawowej. Pojedyncze osoby zatrzymy-

wały się i oglądały wystawę, nie zabrakło także Parafian i oczywiście 

dzieci i młodzieży, którzy mieli zorganizowaną w Bibliobusie lekcję reli-

gii. Szczególnie ujęła mnie dwójka dzieci, która „nie załapała się” na 

lekcje w Bibliobusie, kiedy parkował przy szkole i po skończonych swo-

ich lekcjach odwiedzili nas na deptaku.  

Podczas całej akcji miały też miejsce śmieszne zdarzenia. Kilka osób 

chciało się zaszczepić, jedna przebadać, a nawet oddać krew.  

Podsumowując akcję Bibliobus, uważam, że jest to świetna okazja do 

organizowania lekcji dla dzieci przy szkołach. Wtedy zainteresowanie 

jest wręcz namacalne. Dzieci, z jednej strony cieszą się, że mogą się 

„urwać z tradycyjnych zajęć”, a z drugiej wręcz chłoną wiedzę, którą 

zdobywają przez kontakt z „żywą historią”. Natomiast wystawa na dep-

taku miała znamiona akwizycji. Nieraz trzeba się było mocno naprosić, 

by przechodząca osoba raczyła spojrzeć na wystawę Biblii.  

Wielkim szacunkiem i podziwem darzę panów zaangażowanych w ten 

projekt. Team stanowili: p. Stephan Naumann i p. Andreas Schmidt 

oraz p. Konrad Szalbot przedstawiciel Polskiego Towarzystwa Biblijne-

go w Polsce. Codzienne rozkładanie wystawy i z entuzja-

zmem opowiadanie o Biblii to zasługuje na szacunek, 

już nie mówiąc o ekstra trudnych manewrach 18 to-

nowym autobusem.  

Na zakończenie projektu nasi Goście otrzy-

mali słoje pełne słodkiego miodu. Mamy na-

dzieję, że będą słodko wspominać naszą 

parafię.  

O, jak słodkie jest słowo twoje dla podnie-

bienia mego, Słodsze niż miód dla ust mo-

ich. Psalm 119,103  
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Którędy na próbę chóru? ... 

Emocje podczas koncertów, godziny prób i ćwiczeń linii melodycznych, 

nie wspominając już o egzotycznych słowach, śpiewanie, a czasem 

wspólne fałszowanie - to zbliża do siebie. Każdy, kto śpiewa w chórze 

nie z przymusu ale dla przyjemności, potwierdzić może, że chór to druga 

rodzina. Rodzina, którą spajają nuty i pozytywne emocje. Nie inaczej 

jest z naszym chórem, chórem ewangelickim im. O. Kolberga w Rado-

miu.   

Jak przystało na chór nazwany imieniem Oskara Kolberga, sezon arty-

styczny 2021/2022 rozpoczęliśmy w Jakubowie niedaleko Przysuchy. Był 

śpiew na świeżym powietrzu, delektowanie się pysznościami przygoto-

wanymi przez obdarzonych kulinarnymi mocami. Zaś punktem dnia 

okazał się spacer po lesie, który bardzo szybko zmienił się w grzybobra-

nie. To wciąga! Bo nawet ci, co z grzybów znają tylko pieczarki, zabrali 

się do zbierania. To była naprawdę bardzo miła sobota.  
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Święto Żniw 

Tradycją nabożeństw z oka-

zji Święta Żniw jest nie 

tylko pięknie przystrojo-

ny ołtarz ale także wy-

stęp dzieci i młodzieży.  

Gdy na dworze robi się 

zimno, wieje wiatr 

i pada deszcz, szybko 

sobie o mnie przypomina-

cie. I to bardzo dobrze! Je-

stem niezbędna dla prawi-

dłowego funkcjonowania Wa-

szego organizmu. To ja - Wita-

mina C.  – tak rozpoczęło się mini 

przesłanie płynące od najmłodszych. 

W tym roku najmłodsi przypominali, by witaminy C nie szukać tylko 

na aptecznych półkach ale przede wszystkim w owocach i warzywach. 

Przyroda to leki z Bożej Apteki.  

Niestety, człowiek nie potrafi sam wytworzyć witaminy C i musi pobie-

rać ją z zewnątrz. Owocem number one, który zawieram najwięcej wi-

taminy C jest dzika róża. Macie pojęcie, że garść dzikiej róży to tyle sa-

mo co 35 cytryn?!!! Witaminę C znajdziemy także w rokitniku, owocach 

derenia czy czarnej porzeczki. Te wszystkie owoce, choć rosną w Polsce, 

są przez nas zapomniane i niedoceniane. A szkoda, bo biją na głowę 

przysłowiowe cytrusy. Dlatego warto jeść świeże owoce, warzywa i pić 

naturalne soki, bo w ten sposób zbudujemy sobie naturalną odporność. 

Do tego sposobu dbania o swoją odporność zachęcały dzieci w mini 

przesłaniu na nabożeństwie z okazji Święta Żniw. 

Po nabożeństwach, zarówno w Radomiu jak i w Kielcach, można było 

się posilić darami z ołtarza, zjeść pyszny chleb ze smalcem, czy masłem 

czosnkowym. Każdy też mógł spróbować soku z rokitnika, który jest 

prawdziwą bombą witaminową.   
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195 - lecie Parafii Ewangelickiej w Radomiu  

Dziesiąty dzień dziesiątego miesiąca 2021 roku stał się wyjątkowym nie 

tylko dla parafii, która niczym zacna staruszka świętuje już 195 rok 

swego istnienia.  

Historia związana z mitem założycielskim, ważnymi osobami, których 

zaangażowanie i upór doprowadził do tak ważnego momentu w dziejach 

religijności ewangelików, była zręcznie wpleciona w pytania konkurso-

we, które zebranym serwował ksiądz Wojciech Rudkowski. Ten mini 

konkurs to już tradycja naszych koncertów.   

Bywaliśmy w różnych miejscach Polski, z różnych okazji i na zaprosze-

nia różnych osób. Występy już od lat 17 przynosiły naszemu chórowi 

wiele przeżyć i radości. Wszak muzyka posługuje się uniwersalnym języ-

kiem, który mówi bezpośrednio z serca do serca, poza murami  granica-

mi narodów. 

Tym razem publiczność, choć mniej liczna niż dawniej, dopisała również. 

Jubileuszowy koncert stał pod zawołaniem muzyki barokowej zarówno 

sakralnej, jak i świeckiej. Przecudnie w surowym wnętrzu kościoła 



 Z życia Parafii 

 Informator Parafialny  rybak   nr 2 (46)  JESIEŃ 2021    47 

Diecezjalna Konferencja Duchownych 

brzmiał klawesyn, na którym popis swoich wirtuozowskich możliwości 

pokazała Anna Guja. 

Natomiast rola Chóru Ewangelickiego im. O. Kolberga, pod batutą dia-

kon Katarzyny Rudkowskiej, tym razem oparta była na pieśniach zwią-

zanych z epoką, m.in.: Laudate omnes gentes czy Audite silete M. Prae-

toriusa, a także polegała na towarzyszeniu występowi kontratenora Da-

niela Oktawiana Piotrowskiego. Repertuar w pełni podkreślał walory 

głosowe tego solisty, począwszy od utworów sakralnych: J. S. Bacha, 

poprzez G.B. Pergolesiego, A. Vivaldiego, a skończywszy na świeckich 

utworach barokowych. A wśród nich: W. A. Mozart, G. F. Haendel, 

L. Vinci, P. Royer.  

Ewidentny wniosek nasuwa się sam po takich przeżyciach. Należy jak 

najczęściej zapraszać do współpracy tak wybitne osobowości ze świata 

muzycznego, bo szlifując umiejętności i wciąż się doskonaląc, rozumie-

my teraz bardziej słowa mistrza Beethovena: "Zagranie złej nuty jest 

bez znaczenia. Granie bez pasji jest niewybaczalne!".   

Śpiewaliśmy pełnymi głosami, z wielkim zaangażowaniem, najlepiej, 

jak umieliśmy, chcąc z całego serca podziękować za całe dobro, którego 

udziałem staliśmy się i my.                                Halina Twardosz- Bobryk 

Poniedziałek to dzień w kalendarzu imprez diecezjalnych zarezerwowa-

ny na Konferencje duchownych. A że Diecezja Warszawska, pod wzglę-

dem powierzchni, jest jedną z większych w naszym kościele, to co mie-

siąc spotykamy się na konferencji w innej Parafii, tak żeby było spra-

wiedliwie. Miesiąc październik należał do radomskiej Parafii.  

W poniedziałek, 18 października, prawie wszyscy duchowni z Diecezji 

Warszawskiej przybyli na Konferencję do Radomia. Po krótkim rozwa-

żaniu, prowadzonym przez dk. Katarzynę Rudkowską, udaliśmy się do 

Muzeum im. Jacka Malczewskiego. Tam czekała niespodzianka, wysta-

wa pt.: Radomian, portret własny  i przewodnik, w którego wcielił się 

sam kurator wystawy, dr Adam Duszyk. Na dużej sali ponad 100 obra-
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zów i portretów, które w ciekawy sposób przedstawiają historię Rado-

mia. Oczywiście nie zabrakło także obrazów naszych Parafian: ks. Otton 

Wüstehube, ks. Henryk Tochtermann, ks. Edmund Friszke, Walery 

Przyborowski, Karol Hoppen, Alfons Pinno, Andrzej Pinno, Feliks Łago-

dziński, Stanisław Lorentz, Teodor Karsch, Bogumił Hoff, Jan Bogumił 

Bloch.  

Podczas Konferencji Duchownych miał też miejsce bardzo miły akcent. 

Otóż, panie diakon otrzymały kwiaty od kolegów w urzędzie i radosne 

Plurimos annos, a to wszystko za sprawą uchwały Synodu naszego Ko-

ścioła.    

W sobotę 16 października Synod Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

w Polsce przegłosował wniosek nad dopuszczeniem kobiet do ordynacji 

na księży (prezbiterów). Wniosek złożony przez Komisję Kobiet uzyskał 

wymagane poparcie większości kwalifikowanej: spośród 59 synodałów 

45 głosowało „za”, 13 „przeciwko”, jedna osoba wstrzymała się od głosu. 

Dyskusja nad ordynacją kobiet toczyła się w Kościele luterańskim w Pol-

sce od dekad. Podczas ostatniego głosowania w 2016 roku po raz pierw-

szy liczba zwolenników ordynacji kobiet przewyższała liczbę przeciwni-

ków, jednak zabrakło 8 głosów do większości 

2/3, wymaganej przy zmianie prawa 

kościelnego. 

W teologii luterańskiej jest jeden 

urząd w trzech posługach, jed-

nak dotychczas kobiety w Pol-

sce ordynowane były jedynie 

do posługi diakona.  

W Kościele Ewangelicko-

Augsburskim w Polsce posłu-

ga diakona ma swoją szcze-

gólną specyfikę: diakoni mają 

właściwie te same uprawnienia 

(udzielanie sakramentów Chrztu 

i Wieczerzy Pańskiej, prowadzenie 
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 Z życia Parafii 

Nowi Parafianie 

Pamiątka Reformacji  

Reformacyjne nabożeństwa przypomniały nam na nowo, jak wielkim 

darem dla człowieka jest Biblia. W XVI wieku Biblię posiadali tylko 

nieliczni. Jeszcze mniej umiało ją przeczytać. A dziś? 

W każdym domu mamy kilka egzemplarzy: Biblia dla dzieci, w formie 

komiksu, aplikacji na smartfonie. Czy szanujemy ten dar? Czy umiemy 

korzystać z przywileju czytania Biblii w języku ojczystym? 

W tym roku, uczestnicy reformacyjnych nabożeństw otrzymali piernicz-

ki w kształcie Róży Lutra. Zanim jednak pierniczki miały być skonsu-

mowane do niedzielnej kawy, należało rozwiązać zagadkę: Jakich kolo-

rów brakuje w Róży Lutra i co one oznaczają? Mamy nadzieję, że wszy-

scy poprawnie rozwiązali zagadkę. 

nabożeństw, ślubów i pogrzebów) co prezbiterzy. Nie mogły jednak do-

tąd samodzielnie administrować parafiami i kandydować do posługi 

biskupa. Teraz to się zmienia. – cytat z artykułu: Naprawiony organizm 

Kościoła – Kościół Luterański w Polsce zaakceptował ordynację kobiet, 

autor Dariusz Bruncz. Czytaj więcej na: www.ekumenizm.pl   

Bieżący rok jest dla naszej Parafii wyjątkowy. Od stycznia po dzień dzi-

siejszy wstąpiły do nas cztery osoby: dwie w Kielcach i dwie w Rado-

miu. Nowi kieleccy parafianie to panowie Jerzy i Jarosław. Zaś nowi 

radomscy parafianie to pani Monika i pan Piotr. 

Każda taka chwila, gdy ktoś nowy pojawia się w Parafii i czuje się 

w niej tak dobrze, że postanawia związać się z nią formalnie, jest Wiel-

kim Świętem. Podobnie jak wielkim świętem jest Sakrament Chrztu 

Świętego. 

Naszym Nowym Parafianom życzymy dużo Bożego błogosławieństwa. 

Cieszymy się, że jesteście z nami. 

http://www.ekumenizm.pl
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